Poder ExecutivoAno CI • Nº 196 Recife, 16 de outubro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Em, 15/10/2024
Portaria SES nº 878, de 15 de outubro de 2024.
A Secretária Estadual de Saúde de Pernambuco, com base na delegação outorgada pelo Ato Governamental nº 198, publicado no
DOE de 24/01/2023,  bem como a condição de Unidade Orçamentária da SES, nos termos da Portaria SEPLAG n.o 177/08,  e em
obediência aoArtigo 13, inciso I, do Decreto n.o 34.076/09;
Resolve:
I - Designar o servidor abaixo relacionado como Ordenador de Despesas, para movimentar os recursos financeiros e orçamentários do
Hospital Regional do Agreste Dr. Waldemiro Ferreira, UG código nº 530409:
Alvimar Antonio da Silva Neves - Superintendente Administrativo e Financeiro - Ato publicado no DOE nº 7722, dia 12/10/2024.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13/10/2024.

Zilda Do Rego Cavalcanti
Secretária Estadual de Saúde

Portaria SES nº 879, de 15 de outubro de 2024.
A Secretária Estadual de Saúde de Pernambuco, com base na delegação outorgada pelo Ato nº 198/2023, publicado no D.O.E de
25/01/2023, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 3º, do Decreto nº 37.387/2012, e CONSIDERANDO as exigências da Lei de
Acesso à Informação nº 14.804/2012, Resolve:
Art.1º Designar a servidora Waldenia Agny Torres de Lucena, Diretora Geral de Assuntos Jurídicos, matrícula nº 9767940, para exercer
a função de Autoridade Hierarquicamente Superior, em substituição à Yuri de Menezes Albert, matrícula nº 459.318-9.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação.

Zilda do Rego Cavalcanti
Secretária Estadual de Saúde

Portaria nº 810 - A Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, com base na delegação outorgada pela Portaria
SES nº 450/20,  publicada no D.O.E.  de 20/11/2020,  e tendo em vista  o disposto  do Decreto nº 53.004,  publicado  no D.O.E.  de
14/06/2022,
Resolve:
I - Incluir na Portaria SEGTES nº 797, publicada no D.O.E. de 26/11/2022,  referente à Relação Nominal dos Contratos Temporários
de Pessoal, o nome abaixo discriminado:

Nome Admissão Função

Ana Gabriela Cordeiro Lopes 02/05/2024 Medico Radiologista (para Usg, Inclusive Obstetrico E Tac) Diarista

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data da admissão.
Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa

Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
Aviso de Edital

A Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco, torna público que será realizado, através do Instituto de Apoio à Universidade de
Pernambuco - IAUPE, o Processo Seletivo SUS-PE 2025 para Residência Médica e Residência em Área Profissional da Saúde.
As inscrições serão realizadas no período de  30/10/2024 até o dia 24/11/2024, exclusivamente pela internet, através do endereço
eletrônico http://www.upenet.com.br/. O edital, parte integrante deste aviso, contendo normas e procedimentos, estará disponível aos
interessados  até o dia 29/10/2024,  no endereço  eletrônico  acima referido.  As provas  ocorrerão  no dia 15/12/2024,  em formato
presencial e cumprido todas as normas sanitárias vigentes.

Recife, 15 de outubro de 2024.
Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa

Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde
A Gerência de Cadastro e Folha de Pagamento, por delegação do Secretário de Administração contida na Portaria SAD nº 1429 -
D.O.E. de 14/06/07,  Resolve: deferir, nos termos do art. 112 da Lei Estadual n° 6123/68 de 20/07/68, os pedidos de concessão de
licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Processo Nome Matrícula Decênio A partir Unidade

2300000131000344/2024-87 José Iran Costa Júnior 232215-3
1º
2º
3º

22/07/2003
22/07/2013
22/07/2023

Ministério da Saúde

Fernanda Shelly Rodrigues Fabricio da Silva
Gerente Cadastro e Folha de Pagamento

Despachos da Gerente de Cadastro e Folha de Pagamento / Unidade de Aposentadoria, Licenças e Desligamentos/Ses
Defiro, Com Base No Parecer Jurídico, O Pedido De Abono De Permanência Dos Servidores Abaixo Relacionados:

Matrícula Nome Unidade Processo A Partir

2347164 Adriene Ribeiro de Santana
Hosp. Barao de

Lucena
2300001714001859/2024-14 23/07/2024

2282054 Atamir Ramos da Silva Ses- Central 2300000143001620/2024-95 09/10/2024

1555537
Carlos Alberto Alcides de

Figueiredo
Hosp. da

Restauraçao
2300000143001448/2024-70 25/08/2023

1968718 Claudilene de Oliveira França
Hosp. Joao Murilo- I

Geres
2300000266010508/2024-59 08/07/2022

2343509 Cristiane de Alcantara Santana Hosp. Getulio Vargas 2300002466000842/2024-73 29/05/2024

2324733 Delzanir Ferreira Lima Hosp. Getulio Vargas 2300002466000671/2024-82 07/10/2024

2256452 Denaide Soares Vasconcelos
Hosp. Ped. Maria
Cravo Gama- Pcr

2300000266007793/2024-21 22/09/2024

2345544 Eliane Gomes da Silva Oliveira
Hosp. Geral de

Areias
2300000906000899/2024-11 08/10/2024

2335697 Elzanira Correia da Silva Hosp. Getulio Vargas 2300002466000883/2024-60 28/04/2024

2298317 Erivanda Rosalina de Moura
Hosp. Ulysses
Pernambucano

2300000266008856/2024-66 16/09/2021

2259621
Fernando Aigusto de Mendonça

Neto
Hosp. Getulio Vargas 2300002466000894/2024-40 23/09/2024

1516345 Jorge Luiz Drummond Ramos
Hosp. Reg. Emilia
Camara- X Geres

2300001347000136/2024-15 04/08/2024

2298210 Lilian Machado da Silva
Mater. Prof. Bandeira

Filho- Pcr
2300000266008733/2024-25 23/04/2024

2343720 Marcianita Gonzaga de Freitas
Hosp. Geral de

Areias
2300000906000572/2024-49 20/08/2024

2332175
Maria Crisoneide Alencar de Assis

Lima
Hosp. Reg. Fernando

Bezerra – Ix Geres
2300001103000148/2024-11 02/09/2024

2312832
Maria De Fatima Pereira de

Barros
Hosp. Barao de

Lucena
2300001714001608/2024-21 02/09/2024

2259591
Misael Wanderley dos Santos

Junior
A Disp.-IRH 2300000266008698/2024-44 06/04/2024

2304775 Norma Maria de Oliveira Gouveia A Disp PCR 2300000266008661/2024-16 09/06/2024

2330393 Patricia Otaviano Cabral Hosp. Getulio Vargas 2300001058002700/2023-17 01/08/2023

2351234 Sidinalva Rodrigues da Silva Lima Hospam- Xi Geres 2300001394000370/2024-87 18/08/2024

2346125 Suyene Targino da Silva A Disp. Hemope 0040400065000103/2024-94 09/07/2024

Fernanda Shelly Rodrigues Fabricio da Silva
Gerente Cadastro e Folha de Pagamento

Despachos da Gerente de Cadastro e Folha de Pagamento / Unidade de Aposentadoria, Licenças e Desligamentos/Ses
Defiro, com base no Parecer Jurídico, os pedidos de Abono de Permanência dos servidores abaixo relacionados, por terem adquirido
o direito anterior a aposentadoria:

Matricula Nome Processo A partir

2333503 Cleide Menezes Lins Silva 2300001440000407/2023-93 26/09/2023

Fernanda Shelly Rodrigues Fabricio da Silva
Gerente Cadastro e Folha de Pagamento

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
MAQN9GFL3Y-RFNK9ONZNQ-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=MAQN9GFL3Y-
RFNK9ONZNQ-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 196 Recife, 16 de outubro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2024-10-16T08:06:52-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco